共 青 团 中 央 办 公 厅

全 国 青 联 秘 书 处

中青办联发 也2015页 16 号

关于开展 “春暖童心冶 公益行动的通知

各省、 自治区、 直辖市团委、 青联:

为深入贯彻落实团的十七大、 十七届三中、 四中全会精神,

发挥共青团、 青联组织在青年社会参与中的枢纽作用, 坚持基层

导向和青年导向, 切实有效地服务农村留守儿童和进城务工人员

子女等困难青少年群体, 团中央、 全国青联决定开展 “春暖童

心冶 青年社会组织陪你过冬公益行动, 现将有关事项通知如下。

一、 活动宗旨

充分激发青年社会组织公益向善的热情, 建立青年社会组织

公益活动项目化机制, 发挥他们的多样性、 专业性和细微化特

点, 让青年社会组织在共青团、 青联的引导帮助下有更广阔的舞

—1—

台展示风采、 更便捷的途径实现价值, 共同服务青少年健康成

长。 同时, 广泛动员青联委员 “下基层、 接地气冶, 走进青年、

了解青年、 帮助青年, 更有针对性地代表和表达青少年普遍性利

益诉求, 搭建青联委员和青年社会组织共同参与公益活动的

平台。

二、 服务对象

1. 农村留守儿童

2. 进城务工人员子女

三、 活动内容

1. 开展真情助困活动。 动员青年社会组织和青联委员深入

基层, 与农村留守儿童进城务工人员子女和家庭困难的青少年交

朋友, 广泛开展走访慰问、 结对帮扶等活动, 帮助解决实际

问题。

2. 开展心愿认领活动。 以元旦、 春节为契机, 收集帮扶对

象在学习、 生活中的小心愿, 发动青年社会组织和青联委员在力

所能及的范围内认领他们的微心愿, 如买新衣、 新文具、 书

籍等。

3. 开展温情陪伴活动。 在寒假期间和周末, 陪同帮扶对象

开展知识学习、 文化传播、 心理疏导、 体育运动、 手工制作等趣

味性强、 易于参与、 互动效果好的活动, 引导青少年改变 “低头

族冶、 沉迷网络等不良习惯, 培养有益身心的兴趣爱好。

4. 创新型公益项目。 由青年社会组织或青联委员自主创新

活动内容、 形式新颖、 吸引力强、 具有可复制性的项目, 可参评

本次公益行动创新奖。

—2—

四、 活动时间

2015 年 12 月至 2016 年 2 月。

五、 实施安排

1. 项目设计与对接。 2015 年 12 月 1 日前, 各省向本地区的

青年社会组织发布 “春暖童心冶 公益行动招标方案。 12 月 31 日

前, 各省 (区、 市) 通过筛选, 汇总参与活动的青年社会组织

和青联委员公益项目实施区域和内容, 确定最终实施项目名单。

2. 活动开展。 元旦至元宵节, 根据公益项目计划, 在全国集

中开展服务活动, 找寻好的做法, 推广服务经验, 做好宣传工作。

3. 活动总结。 2 月底, 各省汇总活动情况, 总结经验, 形

成书面工作总结材料。 同时, 报送优秀活动申报创新项目奖, 由

团中央、 全国青联组织专家进行评选。

六、 活动要求

1. 精心组织, 扎实开展。 本次活动是 “伙伴计划冶 项目的

重要内容, 各省级共青团、 青联组织要认真了解青少年需求, 广

泛动员青年社会组织和青联委员参与, 积极整合各类资源并予以

支持。 原则上各省开展活动不少于 6 次, 每个活动项目均要有青

联委员的参与, 青年社会组织参与活动数量不少于 20 个。

2. 巩固成果, 持续服务。 注重服务对象的延续性, 通过对

“缤纷夏日·快乐童年冶 等以往工作中发现的有特殊困难青少年

群体的持续关注, 在活动中加强与服务对象的结对帮扶工作, 保

持长期联系和帮助。

3. 多方参与, 协同合作。 发挥共青团组织体系完善的优势,

基层团干部要主动发现本地最需要帮助的青少年。 发挥青联委员

—3—